

COMMUNICATION FINANCIERE

DOUJA PROMOTION GROUPE ADDOHA

Comptes Sociaux



Etat des Soldes de Gestion

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R)	EXERCICE 2015	EXERCICE PRECEDENT
1 - Ventes de marchandises (en l'état)	-	-
2 - Achats revendus de marchandises	-	-
I = MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT	-	-
II + PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)	2 952 912 030.92	3 458 069 557.31
3 - Ventes de biens et services produits	3 731 736 211.59	2 994 785 766.89
4 - Variation stocks de produits	- 778 824 180.67	463 283 790.42
5 - Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-
III - CONSOMMATION DE L'EXERCICE : (6+7)	2 204 965 563.03	2 878 716 333.94
6 - Achats consommés de matières et fournitures	2 025 514 026.63	2 670 477 182.28
7 - Autres charges externes	179 451 536.40	208 239 151.66
IV = VALEUR AJOUTEE ((+II-III))	747 946 467.89	579 353 223.37
8 + Subvention d'exploitation	-	-
9 - Impôts et taxes	10 017 025.47	9 589 837.60
10 - Charges de personnel	225 168 456.02	219 064 431.91
= EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)	512 760 986.40	350 698 963.86
= OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBG)		
11 + Autres produits d'exploitation	-	-
12 - Autres charges d'exploitation	2 000 000.00	1 000 000.00
13 + Reprises d'exploitation / transferts de charges	72 085 494.00	48 404 079.31
14 - Dotations d'exploitation	21 470 882.62	29 789 249.32
VI = RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	561 375 597.78	368 313 793.85
VII +/- RESULTAT FINANCIER	373 235 771.22	404 973 052.93
VIII = RESULTAT COURANT	934 611 369.00	773 286 846.78
IX +/- RESULTAT NON COURANT	91 951 346.52	39 665 346.17
15 - Impôt sur les résultats	112 751 730.00	51 090 784.00
X = RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	913 810 985.52	761 861 408.95

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) - AUTOFINANCEMENT

1 - Résultat net de l'exercice		
- Bénéfice +	913 810 985.52	761 861 408.95
- Perte -	-	-
2 + Dotations d'exploitations (1)	16 760 787.11	29 789 249.32
3 + Dotations financières (1)	257 953 020.03	301 647 432.11
4 + Dotations non courantes (1)	698 757.00	-
5 - Reprises d'exploitation (2)	6 494.00	-
6 - Reprises financières (2)	-	-
7 - Reprises non courantes (2) (3)	-	-
8 - Produits des cessions d'immobilisations	3 052 500.00	-
9 + Valeurs nettes d'amort des imm. cédées	19 605 104.37	-
I CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F)	1 205 769 660.03	1 093 298 090.38
10 - Distribution de bénéfices	639 668 188.00	575 701 369.20
II AUTOFINANCEMENT	566 101 472.03	517 596 721.18

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs circulants et à la trésorerie.
(3) Y compris les reprises sur subventions d'investissements.

Tableau des Immobilisations Autres que Financières

NATURE	Montant brut début d'exercice	Acquisition	Augmentation			Diminution		Montant brut fin d'exercice
			Produit par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	Virement	
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	95 215 846.73	226 453.60				65 140 875.42	30 301 424.91	
Frais préliminaires	63 073 012.85	-				62 261 094.04	811 918.81	
Charges à répartir sur plusieurs exercices	32 142 833.88	226 453.60				2 879 781.38	29 489 506.10	
Primes de remboursement obligations	-	-				-	-	
IMMOBILISATION INCORPORELLES	8 279 278.38	2 665 433.33				3 533 711.20	7 411 000.51	
Immobilisation en recherche et développement	338 245.70	-				338 245.70	-	
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	172 584.93	-				-	172 584.93	
Fonds commercial	-	-				-	-	
Autres immobilisations incorporelles	7 768 447.75	2 665 433.33				3 195 465.50	7 238 415.58	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	188 082 588.17	11 071 111.57			2 405 000.00	47 896 455.35	148 852 244.39	
Terrains	3 649 820.82	-				-	3 649 820.82	
Constructions	96 788 559.62	-			2 405 000.00	-	94 383 559.62	
Installations techniques, matériel et outillage	11 417 460.46	173 279.20				6 382 487.98	5 208 251.68	
Matériel de transport	7 785 343.00	-				-	7 785 343.00	
Mobilier, matériel de bureau et aménagement	47 225 531.80	2 521 361.53				30 832 489.58	18 914 403.75	
Autres immobilisations corporelles	12 518 669.55	8 337 080.84				10 320 966.49	10 534 783.90	
Immobilisations corporelles en cours	8 697 202.92	39 390.00				360 511.30	8 376 081.62	

Tableau des Créances

CRÉANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			Echues et non payées	Montants en devises	AUTRES ANALYSES		
		Plus d'un an	Moins d'un an	Montants vis-à-vis de l'Etat et organismes publics			Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effet	
DE L'ACTIF IMMOBILISE	959 853.68		959 853.68						
Prêts immobilisés	-		-						
Autres créances financières	959 853.68		959 853.68						
DE L'ACTIF CIRCULANT	11 398 899 691.68	6 978 378 514.81	4 420 621 176.87			967 919 485.53	6 166 810 305.35		
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	337 480 091.75	207 776 241.29	129 703 850.46						
Clients et comptes rattachés	4 202 493 118.67	2 439 638 392.47	1 762 854 726.20				304 257 665.82		
Personnel	326 239.46	-	326 239.46						
Etat	967 919 485.53	254 667 537.60	713 251 947.93			967 919 485.53			
Compte d'associés	-	-	-						
Autres débiteurs	5 093 694 254.26	3 736 058 869.38	1 357 635 384.88				5 068 517 095.12		
Compte de régularisation - Actif	796 986 502.01	340 137 474.07	456 849 027.94				794 035 544.41		

Etat des Changements de Méthodes

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	EXERCICE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015	
		INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS	
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation		N E A N T	
II. Changements affectant les règles de présentation		N E A N T	

Engagements Financiers Reçus ou Donnés Hors Opérations de Crédit-bail

ENGAGEMENTS DONNES	EXERCICE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015	
	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
Avails et caution (bancaires)	1 923 182 088.98	1 50 592 364.00
Avails et caution (C.Provisoires)		
Engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires		
Promesse d'hypothèque	1 750 000 000.00	1 750 000 000.00
Autres engagements donnés	156 245 515.49	2 125 000 000.00
Billets à ordre C.M.T.ATTIJARIWAFABANK (27/12/2007)	-	-
TOTAL (1)	3 829 427 604.47	4 025 592 364.00
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées.....	306 245 515.49	2 250 150 000.00
ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent
Avails et cautions BFO	253 059 007.61	217 652 153.82
Autres Avails et cautions	-	-
Autres engagements reçus	-	-
TOTAL...	253 059 007.61	217 652 153.82

Tableau des Sûretés Réelles Données ou Reçues

Sûretés	EXERCICE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015				Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture
	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	
Sûretés données	1 164 999 999.98	HYPOTHEQUE	Diverses villes et diverses dates	Entreprises (banques) et personnes tierces	1 717 790 165.64
Sûretés reçues		N E A N T			

(1) Cgpe: 1- Hypothèque - 2- Nantissement - 3- Virement - 4- Autres - 5- à préciser
(2) préciser si la sûreté est: donnée au profit d'entreprise ou de personnes tierces [sûretés données] / entreprise liée, associé, membres du personnel
(3) préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur [sûretés reçues]

Etat de Dérogations

Indication des dérogations	EXERCICE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015	
	Justification des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		N E A N T
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		N E A N T
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèses		N E A N T

